
 

 

 

 
 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27 октября 2021 года  № 106   

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в решение  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района  

от 26 августа 2020 года № 90  

«Об  утверждении Положения о бюджетном  

процессе в Шекснинском муниципальном  районе» 

 

 

          В целях определения правовых основ содержания и механизма 

осуществления бюджетного процесса на территории Шекснинского 

муниципального района, полномочий органов местного самоуправления по 

составлению, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджета района и 

руководствуясь ст. 9 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 года № 145-ФЗ         

(с последующими изменениями и дополнениями), Законом Вологодской области 

от 19.02.2008 года  № 1758-ОЗ «О бюджетном процессе в Вологодской области» 

(с последующими изменениями и дополнениями), статьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района Вологодской области, Представительное 

Собрание Шекснинского муниципального района, 

 

 РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Шекснинском 

муниципальном районе, утверждение решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от 26 августа 2020 года № 90  

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Настоящее решение также регулирует отдельные вопросы казначейского 

сопровождения при исполнении бюджета района в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.2. В пункте 1.2 раздела 1 слово «решения» заменить словом 

«Положения»; 



2 

 

 

1.3. Раздел 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Средства бюджета района (полученные в качестве налоговых и 

неналоговых доходов и источников финансирования дефицита бюджета) 

направляются на осуществление переданных Российской Федерацией органам 

местного самоуправления района полномочий в объемах и на цели, 

предусмотренные решением о бюджете района на очередной финансовый год и 

плановый период, и расходуются в порядке, определенном бюджетным 

законодательством.»; 

1.4. Раздел 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае уменьшения предусмотренных решением о бюджете района на 

очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на 

выплату субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в том числе грантов 

в форме субсидий на цели, предусмотренные муниципальными программами, и 

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями, главные распорядители средств бюджета района осуществляют 

уменьшение соответствующих субсидий.»; 

1.5. Раздел 6 исключить; 

1.6. Пункт 7.4 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.4. Муниципальные заимствования района осуществляются в порядке, 

предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами района.  

Право осуществления муниципальных заимствований от имени района 

Шекснинского муниципального района в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской федерации и с учетом предельной 

величины муниципального долга района принадлежит администрации района.»; 

1.7. Пункт 11 пункта 8.1 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«11) информация о предоставленных муниципальных гарантиях района за 

девять месяцев текущего финансового года в разрезе всех принципалов, об 

исполнении ими обязательств, гарантированных районом;»; 

1.8. В разделе 9: 

1.8.1. абзац пятый пункта 9.3 изложить в следующей редакции: 

«остатки средств с казначейских счетов для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета района, с денежными средствами бюджетных и 

автономных учреждений, получателей средств из бюджета района, участников 

казначейского сопровождения;»; 

1.8.2. абзац четвертый пункта 9.4 изложить в следующей редакции: 

«со средствами получателей средств из бюджета в случаях, установленных 

федеральными законами.»; 

1.8.3. пункт 9.4 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«со средствами участников казначейского сопровождения, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статье 242.26 



3 

 

 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях, установленных 

федеральными законами.»; 

1.8.4. абзац пятый пункта 9.4 считать абзацем шестым; 

1.8.5. абзац первый подпункта 1 пункта 9.6 после слов «бюджета района,» 

дополнить словами следующего содержания: 

«на средства участников казначейского сопровождения,». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Звезда», но ранее 01.01.2022 года, за исключением 

положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок выступления 

в силу, подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Подпункт 1.7 пункта 1 настоящего решения применяется к 

правоотношениям, возникающим при формировании бюджета района на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                    В.В. Кузнецов 

 

 


